
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2021-00601594--UNC-ME#FCEFYN

 
V I S T O:

 

El presente expediente por el cual se eleva proyecto de Acta Acuerdo – Protocolo de Trabajo III
– Anexo del Convenio Específico de Colaboración suscrito entre la empresa Descar Argentina
S.R.L.  y esta Facultad; y

 

CONSIDERANDO:

 

Que el objeto de la misma es acordar el dictado del curso de capacitación extracurricular
denominado “Curso Desafío Internacional Robot Expert” cuya propuesta académica figura en
el ANEXO I de esta acta acuerdo protocolar;

 

Que dicho Convenio fue aprobado por Resolución Decanal N° RD-2020-1595-E-
UNCDEC#FCEFYN;

 

Lo estipulado por la Ord. Nº 18-HCS-2008 relacionada a la transferencia de servicios y
productos a terceros;

 

Lo informado por la Secretaría de Extensión, por la Secretaría Académica Área Ingeniería, por el
Secretario Técnico, por el Secretario Administrativo y por el Abogado Asesor de la Facultad;

 

EL DECANO DE LA



FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

R E S U E L V E:

 

Art. 1º).- Aprobar el Acta Acuerdo – Protocolo de Trabajo III – Anexo del Convenio Específico
de Colaboración suscrito entre la empresa Descar Argentina S.R.L. y el Centro de Vinculación
de la Secretaría de Extensión de esta Facultad, que como ANEXO I forma parte de la presente
Resolución.

 

Art. 2º).- Que de producirse traslado de personal de la Facultad el Coordinador Técnico, deberá
realizar las previsiones en relación a la cobertura de las Aseguradoras de Riesgo de Trabajo.

 

Art. 3°).- Dese al Registro de Resoluciones, comuníquese y gírense las presentes actuaciones a
la Secretaría de Extensión a fin de notificar a los interesados.

 

 

NB/Mbl





             
 


 
 
   


 


 


1 


ACTA ACUERDO – PROTOCOLO III – ANEXO CONVENIO RD 1595/2020 


ANEXO PROTOCOLAR DEL CONVENIO ESPECÍFICO DE COLABORACIÓN SUSCRITO ENTRE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 


CÓRDOBA y DESCAR ARGENTINA S.R.L. 
 


Entre la Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales perteneciente a la Universidad Nacional de Córdoba, 
con domicilio legal en Av. Haya de la Torre S/N 2º Piso, Pabellón Argentina, Ciudad Universitaria, ciudad de 
Córdoba, representada en este acto por su Decano, Mg. Ing. Pablo G. A. RECABARREN, autorizado por 
Ordenanza Nº 18-HCS-2008, en adelante “LA FACULTAD”, por una parte; y por la otra, la empresa Descar 
Argentina S.R.L., con domicilio legal en pasaje Pablo Griera N° 2020, ciudad de Córdoba, representada en este 
acto por el Sr. Lucas DE CECCO DNI 24.471.582, en su calidad de socio-gerente, en adelante “DESCAR”; y en 
conjunto denominadas “LAS PARTES”, acuerdan suscribir el presente Protocolo III, como Anexo al Convenio 
Específico firmado oportunamente, con arreglo a las siguientes cláusulas: 
 


PRIMERA: El objeto del presente Protocolo es acordar el dictado del curso de capacitación extracurricular 


“Curso Desafío Internacional Robot Expert” cuya propuesta académica figura en el ANEXO I de esta acta 


acuerdo protocolar.- 


 


SEGUNDA: Este curso de capacitación se desarrollará en sus aspectos concretos y específicos buscando 
alcanzar los siguientes objetivos específicos: 
 


● Acceder a utilizar una herramienta de manera gratuita y generar transformaciones profesionales.- 
 
 


TERCERA: Para concretar las acciones a que se refiere el apartado anterior, se constituirá una Comisión Mixta 


que en el caso de LA FACULTAD, estará representada por el Dr. Ing. Horacio A. MENDOZA DNI 27.574.977, 


docente de LA FACULTAD, como coordinador; y en el caso de DESCAR estará representada por el Dis. Ind. 


Lucas DE CECCO DNI 24.471.582. La Comisión Mixta acordará la modalidad de desarrollo de las actividades, 


el calendario de desarrollo de éstas y las aportaciones de cada una de las instituciones, de acuerdo con las 


previsiones presupuestarias de las mismas.- 


 
CUARTA: LAS PARTES podrán modificar el presente documento por mutuo acuerdo o denunciarlo, 


comunicándolo por escrito, con una antelación mínima de tres (3) meses a la fecha en que vayan a darlo por 


terminado, sin que tal modo de conclusión contractual importe indemnización alguna para LAS PARTES.- 


 
QUINTA: DESCAR se compromete a informar a LA FACULTAD el listado definitivo de los estudiantes 


inscriptos, constando el nombre completo, número de documento de identidad y correo electrónico de cada 


uno.- 


 
SEXTA: Dado que la actividad del presente Protocolo es de carácter gratuito, no implica para ninguna de LAS 


PARTES en forma directa obligación económica alguna.- 


 







             
 


 
 
   


 


 


2 


SÉPTIMA: Para el caso de surgir divergencias en cuanto a la interpretación y/o aplicación de las cláusulas de 


la presente acta acuerdo o de las obligaciones que surgen de la misma, LAS PARTES se someten a un Tribunal 


Arbitral, que se integrará por un miembro designado por cada parte, y otro miembro que será designado de 


común acuerdo entre ellas. Para el caso de haberse agotado la instancia arbitral, sin que se haya arribado a 


un acuerdo, los comparecientes -en la representación que ejercen-, se someten a la jurisdicción de los 


Tribunales Federales de la Ciudad de Córdoba, renunciando a cualquier otro fuero de excepción que pudiere 


corresponderles.- 


 
OCTAVA: A todos los efectos del presente, LAS PARTES constituyen domicilio especial en los consignados 


supra.- 


En prueba conformidad con las cláusulas precedentes, se formaliza la presente acta acuerdo en tres (3) 


ejemplares de igual tenor y a un mismo efecto, en la Ciudad de Córdoba a los ……… días del mes de ……………… 


de dos mil veintiuno.- 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 
 







             
 


 
 
   


 


 


3 


Anexo I: Propuesta académica del Protocolo III 
 


a) Denominación: “Desafío Internacional de Robot Expert”. 
 


b) Objetivos:  


• Lograr posicionamiento en el mercado. 


• Incrementar el número de ventas de robot expert en todo América . 


• Capacitar a los usuarios en el mercado. 


• Demostrar los beneficios que tiene el uso de la simulación en robots. 


•  Lograr fidelización de los clientes 
 


c) Destinatarios: Estudiantes, Empresas y Profesionales del área. 
 


d) Fecha de realización: Agosto, septiembre y octubre de 2021. 
 


e) Duración: Cinco eventos. 
 


Fecha Lunes 13 de agosto Lunes 13 de septiembre 


Actividades 
Lanzamiento marketing; 


Inscripciones. 
Inicio clase Online. 


 
 
 


Fecha 20 a 24 de septiembre 04 de octubre 


Actividades Realización del desafío. 
Evaluación y anuncio 


de  ganadores. 


 
 
 


f) Metodología a utilizar en el desafío: Presentación de desafío a resolver usando la herramienta para 
luego ser evaluada. 


 
g) Evaluación: El resultado de la evaluación da como resultado un premio para estudiantes y un premio 


para empresas/particulares; siendo otorgados en total 4 premios. 
 







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Proyecto de Convenio


Número: 


Referencia: ACTA ACUERDO – PROTOCOLO III – ANEXO C.E. DESCAR ARGENTINA S.R.L -
CVSE FCEFyN


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Secretario de Extensión

		Numero_3: CONVE-2021-00651038-UNC-SE#FCEFYN

		numero_documento: CONVE-2021-00651038-UNC-SE#FCEFYN

		fecha: Viernes 5 de Noviembre de 2021

				2021-11-05T13:06:11-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: CONVE-2021-00651038-UNC-SE#FCEFYN

		Numero_1: CONVE-2021-00651038-UNC-SE#FCEFYN

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Luis Antonio Bosch

				2021-11-05T13:13:45-0300

		GDE UNC









	fecha: Viernes 28 de Enero de 2022
	numero_documento: RD-2022-70-E-UNC-DEC#FCEFYN
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-01-28T10:56:12-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-01-28T11:10:45-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Pablo Recabarren
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Exactas Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-01-28T11:19:04-0300
	GDE UNC




